«Qualiter respondendum sit quaerentibus qualiter ord o noster sumpserit exordium et quare dicamur 
fratres ordinis beatae Mariae de monte Carmeli. Cum  quidam fratres in ordine nostro iuniores 
quaerentibus a quo, quando vel quomodo ordo noster sumpsit exordium, vel quare dicimur fratres 
ordinis beatae Mariae de monte Carmeli, iuxta rei v eritatem nesciant satisfacere, pro eis in 
scriptis formam talibus relinquentes volumus respon dere. Dicimus autem veritati testimonium 
perhibentes, quod a tempore Eliae et Elisei prophet arum montem Carmeli devote inhabitantium, sancti 
patres, tam novi quam veteris testamenti, eiusdem m ontis solitudinis pro contemplatione caelestium 
veri amatores, ibidem iuxta fontem Eliae in sancta poenitentia, sanctis successibus incessanter 
continuata, sunt proculdubio laudabiliter conversat i. Quorum successores post incarnationem Christi 
ibidem ecclesiam in honore beatae Mariae virginis c onstruxerunt et ipsius titulum elegerunt, et ob 
hoc deinceps fratres beatae Mariae de monte Carmeli  per apostolica privilegia sunt vocati. Quos 
Albertus Ierosolymitanae ecclesiae patriarcha in un um collegium congregavit, scribens eis regulam 
ante concilium Lateranense, postea a pluribus summi s pontificibus approbatam; quam regulam sub 
bullarum suarum testimonio devotissime confirmarunt » Rubrica prima (1324,in Staring, MCH, 41-42). 

«Capitulum I Qui fuerunt huius religionis primi fund atores. Primos huius sanctae religionis 
fundatores ostendit beatus Hieronymus, in epistola ad Paulinum dicens: “Noster princeps est Elias, 
noster dux est Eliseus, nostri duces filii propheta rum, qui habitabant in agro et solitudine, et 
faciebant sibi tabernacula prope fluenta Iordanis”.  Similiter et Ioannes Cassianus: “Sic decet”, 
inquit, “religiosum incedere, sicut constat illos a mbulasse, qui in Veteri Testamento professionis 
huius fundavere primordia, Eliam et Eliseum; quod s cripturarum auctoritate monstratur”. Elias 
Tesbites fuit filius Sabbacha, ex tribu Aaron. Qui montem Carmeli legitur inhabitasse, et in eodem 
monte ad preces eius igne de caelo descendente idol atrias et errores legis exstirpavit. Hic 
assumptus in curru igneo una cum Enoch in paradiso terrestri usque ad adventum Antichristi 
reservatur; ipsi ambo tempore Antichristi sunt fide m catholicam defensuri; ab Antichristo in 
Ierusalem occidentur et glorioso coronabuntur marty rio; deinde post tres dies et dimidium 
resurgentes, assumentur ad gloriam beatorum. De ips o sancto Elia legitur in Historiis Scholasticis, 
quod ante nativitatem suam pater suus in somnis vid it viros candidatos se salutantes, praesagium 
futurorum, designans quales imitatores habere deber et in posterum. Hic discipulos habuit; primo 
Eliseum, filium Saphat. Quem cum Elias in ministrum  et discipulum nutu Dei vellet assumere, misit 
Elias pallium suum super eum. Qui statim relictis b obus et agrorum cultura cucurrit post Eliam 
dicens: “Osculer, oro te, patrem et matrem meam, et  sic sequar te”. Inde secutus est Eliam et 
ministrabat ei » Cheminot (1337, Speculum,  in Staring, MCH, 116-117).  

«Pro veneratione quoque beatae Mariae in eius Carmel o continuanda orta est fratrum de Carmelo 
religio. Veneratio enim quae fit in locis sanctorum , ipsis sanctis sub Deo attribuitur, ut de 
veneratione dedicationis: De consecratione, d. 3, c . “Pronuntiandum”. Sed licet omnes salvandi 
tempore prophetarum Filium beatae Mariae venturum v enerati sunt, secundum Augustinum in epistola 29 

ad Deogratias, fratres tamen de Carmelo tempore Eli ae et Elisei venturum venerantes, in Carmelo 
beatae Mariae religionem suam inceperunt, ut habetu r in historia de antiquitate ordinis. Ad eius 
igitur venerationem originem habuerunt » Baconthorpe (1330 ca, Speculum,  II, in Staring, MCH, 187-
188).  

«Ad idem facit quod Isidorus libro V dicit: “Religi osi, inquit, coenobitae imitantur Apostolos, 
eremitae vero Eliam et Ioannem Baptistam”. Consimil em ponit sententiam Iosephus Antiochenus in 
Speculo perfectae militiae primitivae Ecclesiae, ub i dicit quod “viri strenuissimi, contemplationi 
dediti, sequaces Eliae, surrexerunt; qui de monte C armeli descendentes per Galileam, Samariam et 
Palestinam fidem Christi constantissime sparserunt” . Idipsum ponit Sigebertus in suis Chronicis 
dicens: “Cum Carmelitae in sancta paenitentia perse verassent a tempore Eliae et Elisei sanctorum 
prophetarum, tandem Christum praedicantem audierunt , et processu temporis per Apostolos baptizati 
sunt”. Idipsum haberi potest ex libris Iacobi de Vi triaco, qui fuit episcopus Acconensis, praecipue 
ex Historia Jerosolymitana. Praeterea scribit Gerar dus Laodiceae episcopus in libro De conversatione 
virorum Dei in Terra Sancta ad Guillelmum presbyter um, quod “aliud est genus religiosorum, qui 
singillatim habitabant a saeculi rebus alieni; hi s unt qui ad exemplum Eliae silentium solitudinis 
praeferebant tumultibus civitatis”» (1374, Hildesheim, Dialogus, in Staring, MCH, 357-358).  

Morantur - è possibile che ci sia un’evocazione per assonanza del giovanneo Gv 15,4: Manete in me et ego in vobis e 
Gv 15,9: Sicut dilexit me Pater et ego dilexi vos manete in dilectione mea. 

Nell’abbreviazione di “B.” la tradizione carmelitana ha letto “Brocardo”, primo ipotetico priore della comunità del 
Monte Carmelo. Presso la Fonte: è la “Fonte di Elia” nell’odierno Wadi’aijn-es-Siah a tre chilometri in linea d’aria dal 
Monte Carmelo. 

Prol 3:  
In Domino salutem - formule consuete di saluto. A titolo di esempio 1 Cor 16,19: Salutant vos ecclesiae Asiae salutant 
vos in Domino. 

Prol 4:  
Multifarie multisque modis - Eb 1,1: Multifariam et multis modis olim Deus loquens patribus in prophetis. 

Prol 6:  
In obsequio Jhesu Christi - 2 Cor 10,5: Et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (e 
rendendo ogni intelligenza soggetta all’obbedienza al Cristo). 

Fideliter - 3 Gv 1, 5:  Carissime fideliter facis quicquid operaris in fratres et hoc in peregrinos. 
De corde puro et bona conscientia - 1 Tm 1,5: Finis autem praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et 
fide non ficta. 

Deservire - 1 Cor 9, 13: nescitis quoniam qui in sacrario operantur quae de sacrario sunt edunt qui altario deserviunt 
cum altario participantur. 

Prol 7:  
Vitae formulam: nei formulari giuridici del testo una «Vitae formulam» non era una Regola riconosciuta ed approvata. 
Era, in genere, un progetto generale di vita per penitenti laici, non presbiteri. Ben diverso il tenore della Regola dei 
Trinitari, diretta a dei presbiteri coabitanti a diverso titolo con laici, pur facenti parte dello stesso gruppo religioso: 
«Johanni ministro et fratribus Sancte Trinitatis … Sane, cum  tu, dilecte in Christo fili, frater 
Iohannes minister, ad nostram olim presentiam acces sisses et propositum tuum , quod ex inspiratione 
divina creditur processisse, nobis humiliter signif icare curasses, intentionem tuam postulans 
apostolico munimine confirmari, nos, ut desiderium tuum fundatum in Christo, preter quem poni non 
potest stabile. Quia igitur - sicut ex eorum litter is cognovimus evidenter - Christi lucrum appetere 
videmini plus quam vestrum, volentes, ut apostolicu m vobis assit presidium, regulam iuxta quam 
vivere debeatis , [I] In nomine Sancte et individue Trinitatis, fra tres domus Sancte Trinitatis sub 
obedientia  prelati domus sue, qui minister vocabitur, in cast itate et sine proprio vivant. [VI] 
Fratres possunt esse in una cohabitatione tres cler ici et tres laici» (1198).  

LA TRADIZIONE DEL CARMELO 

Costituzioni dei Frati Carmelitani, Rubrica prima (1281)1 

Si può considerare il primo capitolo delle Costituzioni più antiche giunte a noi (1281), dell’Ordine dei 
Fratelli della Beatissima Vergine Maria del Monte Carmelo, quale primo abbozzo del profilo spirituale di 
questo gruppo religioso.  
I frati, ormai divenuti religiosi mendicanti in Europa, dopo il 1238, si ponevano il problema della propria 
identità e del proprio “fondatore” da trasmettere ai giovani postulanti e novizi. Così, dal loro luogo di 
origine, elaborarono un “racconto di origine”, oggi si direbbe in chiave simbolica, del tutto normale nel 
medioevo, affermando di discendere “direttamente” dai profeti Elia ed Eliseo che sul Carmelo avevano 
vissuto.